

Tarjeta informativa No. 02 Ciudad de México, 13 de febrero de 2023

Tarjeta informativa

El pasado 3 de febrero, el Instituto Politécnico Nacional (IPN) y la empresa Preparación Politécnico S.A. de C.V, firmaron un Convenio de Reconocimientos de Derechos de Propiedad Industrial, mediante el cual se acordó el cese inmediato del uso de la marca IPN, logotipo, imagen, nombre y siglas, por parte de dicha empresa, lo que incluye no emplearla, en lo sucesivo, en los productos y servicios que ofrece.

La empresa asumió la obligación de realizar una declaración en toda la información y publicidad que realice por cualquier medio de los productos y servicios que ofrece, en el sentido de no tener ninguna relación o vínculo con el IPN o el Instituto Politécnico Nacional, y que no existe licencia de uso de marca o autorización por parte de esta casa de estudios.

La empresa Preparación Politécnico S.A. de C.V deberá cumplir la obligación de informar al público en general, tanto en internet, particularmente en las actuales y futuras cuentas de plataformas digitales y redes sociales que emplee, como en toda su información y publicidad legible y visualmente accesible.

La empresa asumió el compromiso de no emplear la marca registrada "Preparación IPN", el logotipo, imagen, nombre y siglas del Instituto Politécnico Nacional, con el fin de evitar confusión respecto a la actividad académica que ofrece esta institución.

Por tanto, se informa que los productos y servicios que ofrece la empresa Preparación Politécnico S.A. de C.V. no tienen ninguna relación ni vínculo con esta casa de estudios ni con sus marcas registradas.

La marca "IPN" e "Instituto Politécnico Nacional" se encuentra registrada ante el Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial (IMPI), por lo que esta institución es la legítima titular de los derechos morales y patrimoniales para su manejo, y hasta esta fecha no ha otorgado licencia de uso a la empresa referida.





===000===

